

Hubert Pilarczyk
Wydział Teologiczny
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

**KANDYDACI DO MAŁŻEŃSTWA W ASPEKTCIE NORMATYWNO-
FAKTYCZNYM. STUDIUM TEOLOGICZNO-EMPIRYCZNE
NA PRZYKŁADZIE ARCHIDIECEZJI POZNAŃSKIEJ**

STRESZCZENIE

Okres wyłaniającej się dorosłości to czas mierzenia się z różnymi rolami społecznymi i okres podejmowania ważnych decyzji odnośnie własnego życia m. in. celów, ideałów, wartości, a także tworzonych relacji. Jedną z tych zasadniczych i wiążących na całe życie jest decyzja o zawarciu związku małżeńskiego w Kościele katolickim. Osoba wyraża świadomą zgodę na związanie się węzłem małżeńskim z drugą osobą przeciwnej płci, aż do śmierci, a relację tę cechuje miłość, wierność i odpowiedzialność.

Główny problem dysertacji zawiera się w pytaniu czy osoby będące w okresie wyłaniającej się dorosłości są dojrzałe do zawarcia sakramentalnego związku małżeńskiego według zasad i reguł związku sakramentalnego?

Badania przeprowadzono w grupie zdeklarowanych kandydatów do sakramentu małżeństwa, wykorzystując narzędzia badawcze Skalę Dojrzałości do Małżeństwa (SKLADOM) (Ryś, 2014), Dimensions of Identity Development Scale (DIDS) (Luyckx, Schwrtz, Berzonsky i inni, 2008) w polskiej adaptacji - przygotowaną przez zespół prof. dr hab. Anny I. Brzezińskiej¹, Skalę Tożsamości Religijnej (STR) (Wieradzka-Pilarczyk, 2015) oraz wielowymiarową autodeklarację religijną badanych.

Analizy wyłoniły cztery grupy osób o odmiennych statusach tożsamości wg koncepcji K. Luyckx et al. Status tożsamości osiągniętej, dojrzałej, posiadało 160 z 313 ankietowanych, co stanowiło 51% całej grupy. Tożsamość przejętą cechowała 2,5% badanych, moratoryjną z ruminacją – 5%. Najmniej dojrzałą grupę stanowią osoby ze statusem beztroskiego rozproszenia – 42% badanych. Pojawiająca się w przypadku osób, ze statusem tożsamości moratoryjnej, ruminacja nie sprzyja kształtowaniu dojrzałej postawy do małżeństwa, natomiast wymiar zobowiązania i identyfikacji z obranymi wartościami, ideałami i życiowymi celami wskazuje na dojrzałą postawę odnośnie omawianego sakramentu. Wobec osób o tożsamości beztroskiego rozproszenia i statusu tożsamości obojętnej pojawia się pytanie o motywację do zawarcia związku małżeńskiego, chęć budowania trwałych więzi w oparciu o zasady Kościoła katolickiego, a co za tym idzie tworzenie dojrzałej osobowości sakramentalnej. Jedynie 29% kandydatów do małżeństwa posiada dojrzały, uwewnętrzniony status tożsamości religijnej. Aż 47% ankietowanych nie jest zainteresowana rozwijaniem życia religijnego i nie jest zaangażowana religijnie. Pozostałe osoby (24%) stanowią grupę religijnie poszukujących.

Analizy pozwoliły na wyodrębnienie trzech profili osób przygotowujących się do sakramentu małżeństwa: 1. o bardzo wysokich wartościach wymiarów duchowych

¹ A.I. Brzezińska, K. Piotrowski, *Polska adaptacja Skali Wymiarów Rozwoju Tożsamości (DIDS)*, „Polskie Forum Psychologiczne”, 2010, nr 15 (1), s. 66-84.

i wysokich wartościach psychologicznych, 2. o zharmonizowanych wartościach w obszarze psychologicznym i duchowym oraz 3. średnich i niskich wartościach obu grup podskal. Ostatnia grupa wymagałaby szczególnego wsparcia i pomocy w przygotowaniu się do wejścia w związek małżeński. Najniższą wartość osiągają podskale: akceptacja siebie, zaspokajanie potrzeb, komunikacja i rozwiązywanie konfliktów.

Hubert Pilarczyk